
OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  E  PER  LA  DIREZIONE  LAVORI  E 
CONTABILITA'  PER L'INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA 
DI  CUI  ALL'ART.  1  DELLA L.R.  20/12/2018,  N.  20  –  PROGETTO WATER FRONT A SAN 
MAURO PASCOLI (FC). CIG 82929441E2 CUP G82E19000030002

CHIARIMENTI

D.1) In riferimento ai requisiti di ammissione l'importo soglia dei due lavori eseguiti può 
essere raggiunto cumulando complessivamente l'importo di più lavori (di importo inferiore) 
della stessa categoria?
R.1) Sì, si possono cumulare.

D.2)  E'  ammissibile  la  candidatura  di  un  soggetto  che  abbia  svolto  l'incarico  di 
progettazione e direzione lavori della sola parte architettonica, di un intervento che sviluppa 
complessivamente (opere edili, strutturali e impiantistiche) un importo lavori pari a quello 
richiesto dal bando di gara?
R.2) Il soggetto si qualifica unicamente con la parte del servizio effettivamente svolta. Il bando al  
punto 7) lett. b precisa che "I servizi di progettazione svolti in raggruppamento temporaneo sono  
idonei  ad attestare l'esperienza  pregressa e la  capacità tecnica del  concorrente limitatamente  
all'attività da questi effettivamente svolta".

D.3) Il progetto dell'edificio polifunzionale, come si può evincere dalla Tav. B2_STATO DI 
PROGETTO  dei  documenti  forniti  dello  SdF,  pur  rispettando  normativa  e  programma 
funzionale  potrà  subire  modifiche  sostanziali  in  termini  di  volumetria,  struttura  e 
inserimento nel contesto, nelle diverse fasi di approfondimento di progetto oggetto di gara 
(definitiva, esecutiva)?
R.2) In  fase  di  aggiudicazione  del  servizio  di  progettazione  vengono  valutate  solamente  le  
modifiche migliorative di cui al punto A.2a del Disciplinare di gara nel rispetto dell'importo lavori  
previsto.

D.4) Al punto B.2 dei REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE è richeisto di 
dover dimostrare di aver eseguito incarichi di progettazione esecutiva e direzione lavori 
riguardanti la realizzazione di edificio pubblico in zona sismica 2, non è fatto riferimento ad 
alcuna categoria di opere mentre nella tabella con l'importo lavori del valore del servizio 
posto a base di  gara si  fa riferimento all'Id.  Opere E11,  ai  fini  dell'ammissione si  deve 
necessariamente rispettare questa categoria?
R.4) SI veda la Risposta alla domanda n. 8

D.5) Con riferimento all' "Art.  4 MODALITA DI SCELTA DEL CONTRAENTE" si chiede se 
eventuali copertine e/o indici sono compresi nel numero massimo di cartelle disponibili per 
sviluppare il criterio A.1 ed il criterio A.2 dell'offerta tecnica.
R.5) Le eventuali copertine e/o indici sono compresi nel numero massimo ammesso di fogli.

D.6)  Tutti  i  componenti  del  gruppo  di  professionisti  devono  possedere  esperienza 
necessaria per eseguire le prestazioni:



− incarichi di progettazione esecutiva e anche di direzione lavori, riguardanti interventi 
di  riqualificazione  e  rigenerazione  urbana  per  un  importo  pari  o  superiore  ad  € 
989.798,82;

− incarichi  di  progettazione  esecutiva  e  anche  di  direzione  lavori,  riguardanti  la 
realizzazione  di  edificio  pubblico  in  zona sismica  2  per  un  importo lavori  pari  o 
superiore  ad  €  1.037.414,59  oppure  anche  solo  il  capogruppo  mandatario  dei 
professionisti può possedere tale esperienza?

R.6) L'esperienza richiesta è un requisito che dev'essere posseduto "complessivamente" dal RTI.  
E' possibile che i requisiti  richiesti facciano capo anche solo alla capogruppo. Alle mandanti  è  
comunque richiesto di indicare le specifiche parti del servizio eseguito.

D.7) Per la richiesta dei requisito strutturale S.04 "incarichi di progettazione esecutiva e 
anche di direzione lavori, riguardanti la realizzazione di edificio pubblico in zona sismica 2 
per un importo lavori pari o superiore ad € 1.037.414,59 possiamo considerare anche una 
ristrutturazione  come  muratura  o  gli  interventi  con  l'utilizzo  di  cemento  armato  sono 
esclusi?
R.7) Il  requisito  richiesto  è  relativo  alla  realizzazione  di  edificio  con  riferimento  alla  nuova  
costruzione. In tale definizione può essere compreso l'intervento che prevede la demolizione e  
ricostruzione.

D.8) Cat. E11 è forma esclusiva oppure posso comprendere anche E12 e E13? 
D.9) Cat. V02 è forma esclusiva oppure posso comprendere anche V01 e V03?
R.8) e R.9) Per quanto riguarda i requisiti di cui all'art. 3 del Disciplinare di Gara allegato al Bando  
si comferma la seguente esperienza necessaria:

− progettazione  e  D.L.  di  edificio  pubblico/con  destinazione  –  funzione  pubblica  in  zona  
sismica 2: ai fini della qualificazione le attività svolte per opere di categoria E12 e E13 sono  
ammesse in quanto classificate con grado di complessità superiore;

− progettazione e D.L. Di interventi di riqualificazione e rigenerazione urbana: ai fini della  
qualificazione  le  attività  svolte  per  opere  di  categoria  V01 non sono ammesse  perché  
classificate con grado di complessità inferiore rispetto alle opere da affidare.

D.10)  La  Delibera  ANAC  n.  290  del  01/04/2020  recita:  "Ai  fini  della  partecipazione  alle 
procedure  di  affidamento  dei  servizi  attinenti  all'architettura  e  all'ingegneria,  il  libero 
professionista può dimostrare: (i)  i  requisiti  di capacità economico-finanziaria di cui alle 
Linee Guida n. 1, Parte IV, punto 2.2.2.1, lettera a), mediante il fatturato correlato ai servizi 
professionali dallo stesso svolti quale componente di un'associazione professionale e (ii) i 
requisiti  di capacità tecnica e professionale di cui alle Linee Guida n. 1, Parte IV, punto 
2.2.2.1,  lettere  b)  e  c),  mediante  le  attività  dallo  stesso  svolte  quale  componente  di 
un'associazione  professionale  a  condizione  che  il  professionista  medesimo  abbia 
sottoscritto gli elaborati correlati alle attività svolte". Pertanto possiamo tenere valida tale 
delibera e far partecipare un libero professionista socio della società di ingegneria?
R.10) Il libero professionista socio di società di ingegneria potrà partecipare spendendo il requisito  
in capo alla società a cui appartiene solo se abbia egli stesso firmato gli elaborati di progetto.

D.11)  I  raggruppamenti  temporanei  devono  prevedere  la  presenza  di  un  giovane 
professionista abilitato da meno di 5 anni,  pertanto deve far parte del raggruppamento? 
Anche lui deve iscriversi al SATER, compilare l'istanza di ammissione "All. A" che poi andrà 
firmata digitalmente dallo stesso ed allegare il curriculum vitae, oppure può bastare che la 
capogruppo indichi i dati del giovane professionista e alleghi per lui il curriculum? Se si 



iscriverà al SATER, dovrà produrre anche PASSOE, DGUE...?
R.11) Il  giovane  professionista  non  necessariamente  deve  formalmente  far  partedel  
raggruppamento  di  professionisti,  ed  è  sufficiente  che  tale  presenza  si  manifesti  in  un  mero  
rapporto  di  collaborazione  o  di  dipendenza  con  uno  dei  componenti  del  raggruppamento  
temporaneo, ma deve fare comunque parte del gruppo di lavoro. Se non fa parte del RTI in qualità  
di mandante, non dovrà neppure presentare autonoma istanza, nè produrre PASSOE, DGUE..

D. 12) Nel caso di RTI recita e specifica che l'"istanza di ammissione dovrà essere compilata 
a pena di eclusionoe per ciascuno dei soggetti facenti parte del raggruppamento". Anche il 
pagamento dell'imposta di bollo dovrà essere eseguito da tutti i componenti del 
raggruppamento temporaneo oppure dalla sola capogruppo?
R.12) Nel caso di raggruppamenti non ancora costituiti ogni partecipante deve presentare istanza  
e pagare l'imposta di bollo.

D.13) Gli  incarichi necessari  alla dimostrazione dei requisiti  tecnico professionali  (punto 
b.2)  devono coincidere con gli  interventi  che il  concorrente deve  presentare in sede di 
offerta tecnica per dimostrare l'adeguatezza dell'offerta punti a.1 e a.2 o possono essere 
anche lavori diversi? In tal caso, i lavori presentati al punto a.1 e a.2 possono anche essere 
relativi ad edifici privati o realizzati antecedentemente i 10 anni?
R.13) Gli  interventi  necessari  alla  dimostrazione  dei  requisiti  non  devono  necessariamente  
coincidere con gli interventi presentati per l'offerta tecnica. Questi ultimi possono essere relativi  
anche ad edifici privati o realizzati antecedentemente i 10 anni tenendo conto dei criteri premianti  
per analogia.

D.14)  Gli  incarichi  di  progettazione  e  D.L.  riguardanti  interventi  di  riqualificazione  e 
rigenerazione urbana (punto b.2) possono essere anche svolti per committenti privati, non 
essendoci alcuna specificazione?
R.14) Gli interventi di riqualificazione e rigenerazione urbana possono essere stati svolti anche da  
committenti privati tenendo conto dei criteri premianti per analogia.

D.15) Gli  incarichi necessari  alla dimostrazione dei requisiti  tecnico professionali  (punto 
b.2)  devono  essere  solamente  2  per  ogni  categoria  oppure  il  montante  necessario  al 
raggiungimento  del  requisito  può  essere  soddisfatto  con  un  numero  maggiore  di 
prestazioni?
R.15) Si veda risposta 1.

D.16) Il sub-criterio A.1 del Disciplinare di Gara indica che la documentazione per ciascun 
progetto dovrà essere costituita da non più di 4 fogli A3. I fogli si intendono fronte-retro 
quindi 8 facciate?
R.16) Sì. 

D.17) I documenti prodotti in risposta ai criteri di valutazione vanno numerati come da 
Disciplinare di Gara?
R.17) Sì

Savignano sul Rubicone, lì 12 giugno 2020

Il Responsabile della CUC

F.TO Dott.ssa Maria Grazia Baraghini


